
 

 

 
 

 
C O M U N E  D I  B A R G A  

Determinazione n.196  del 15/02/2024 

AREA FINANZIARIA\\Servizi Finanziari/Ragioneria      Responsabile: Pieroni Giulia 

Oggetto: Rinnovo servizio di abbonamento OMNIA  - Delfino & Partners Spa 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il decreto del Sindaco prot. n. 9061 del 28/05/2019 con il quale il Sindaco incarica 

la sottoscritta come Responsabile di Area e titolare di posizione organizzativa nell’Area 

Finanziaria-Contabile; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 21.12.2023 avente ad oggetto 

“Approvazione del Bilancio di previsione per gli esercizi 2024-2026”; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 16.01.2024 avente ad oggetto “Art. 

169 del d.lgs. 267/2000 – piano esecutivo di gestione 2024-2026 – Approvazione”;  

 

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

Considerato che, per garantire il maggior grado di funzionalità e di efficienza degli 

uffici, è necessario assicurare un costante aggiornamento del personale dipendente 

dell’Ente relativamente alle novità normative, alle interpretazioni delle leggi e in generale 

alle tematiche attinenti agli aspetti amministrativi, gestionali e organizzativi dell’attività 

lavorativa;  

 

Ritenuto a tal fine necessario procedere al rinnovo del seguente abbonamento on line: 

- Abbonamento annuale OMNIA: aggiornamenti in materia di contabilità, tributi, personale, 

fiscale, gestionale mediante news e schede informative, consultazione di banche dati e pareri  

della società DELFINO & PARTNERS SPA, in quanto strumento di aggiornamento e 

supporto in materia contabile, tributaria e fiscale; 

Visto il preventivo relativo all’attivazione del suindicato abbonamento, detenuto in 

atti, per la somma complessiva di euro 470,00 IVA 22% esclusa, per un importo totale di 

euro 573,40; 



 

 

 
 

 

 Dato atto che Consip S.p.a., società concessionaria del Ministero dell’economia e 

delle finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attivato convenzioni per la fornitura 

del servizio di cui all’oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell’art. 24, 

comma 6 della legge n. 448/2001 e successive modifiche e integrazioni; 

 

Dato atto che l’abbonamento di cui trattasi è presente sul MEPA nel bando Servizi, 

categoria Servizi di Informazione, Comunicazione e Marketing con i codici DEP006 

(Omnia) per un importo di Euro 470,00 oltre IVA 22%;  

 

 Ritenuto pertanto: 

- di provvedere alla fornitura dell’abbonamento on line annuale di cui trattasi mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1, lettera b) del D. Lgs 36/2023 a mezzo di ordire 

diretto di acquisto (ODA) da espletare sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione;  

- di affidare la fornitura in oggetto alla società DELFINO & PARTNERS SPA, Via Negrone 

9 R – 16153 GENOVA, P.I. 01469790990 per un importo complessivo di euro 470,00 oltre 

IVA 22%;  

- di impegnare la somma complessiva di euro 470,00 oltre IVA 22% di euro 103,40 per un 

importo totale di euro 573,40 sul capitolo 48002 – “Prestazione di servizi per Uff. Contab. 

Informatici” - codice 01.03-1.03.02.19.001- del Bilancio 2024;  

 

Dato atto che per il presente affidamento è stato acquisito il seguente CIG: 

B056E70E84; 

 

Dato atto che sono stati ottemperati gli adempimenti previsti in materia di 

tracciabilità dei pagamenti di cui all’art. 13 della legge n. 136/2010 ed in ordine 

all’assolvimento di specifici obblighi contributivi di cui all’art. 46, comma 1 lett. p) del DPR 

n. 445/2000, come da documentazione in atti (DURC INPS 39484686 con scadenza il 

30/05/2024); 

 

 Dato atto che ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.lgs. 267/2000 il programma dei 

pagamenti è compatibile con i vincoli di finanza pubblica; 

 



 

 

 
 

 Visto l’art. 183 del T.U.E.L.;  

 

Dato atto altresì che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta 

al controllo per la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 

147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 e che pertanto con la sua sottoscrizione si rilascia 

formalmente parere tecnico favorevole; 

 

 

D ETE R MI N A  

1. di ASSUMERE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. di AFFIDARE il servizio di abbonamento alle banche dati OMNIA a mezzo ODA 

(ordine diretto di acquisto n. 7660932) detenuto in atti, da espletare sul mercato 

elettronico della pubblica amministrazione ai sensi dell’art. 50 co 1 lettera b) del D.lgs. 

36/2023, alla società Delfino & Partners Spa, Via Negrone 9 R – 16153 Genova P.I. 

01469790990, per un importo complessivo di euro 470,00 oltre IVA 22% di euro 103,40, 

per un importo totale di euro 573,40; 

 

3. di IMPEGNARE la spesa complessiva di euro 573,40 sul capitolo 48002 – “Prestazione 

di servizi per Uff. Contab. Informatici” - codice 01.03-1.03.02.19.001- del Bilancio 

2024, che offre disponibilità; 

 

4. di DARE ATTO che la stipula del contratto avverrà mediante sottoscrizione dell’ordine 

di acquisto (ODA) del Mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

 

5. di DARE ATTO che i relativi pagamenti avverranno, a seguito della verifica di regolarità 

del servizio, a fronte di presentazione di fattura elettronica che dovrà recare il seguente 

codice smart CIG B056E70E84; 

 

6. Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune di Barga, ai sensi e per 



 

 

 
 

gli effetti dell’art. 23 del D. Lgs. 33/13 e che si provvederà agli adempimenti di cui 

all’art. 1 – co. 3 - L. 190/2012; 

 

7. Di dare atto che Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Giulia Pieroni-  

Responsabile Area Finanziaria e Contabile; 

 

8. Di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso in opposizione da 

presentare al Responsabile del Procedimento entro il termine di 30 gg. E’ fatta salva 

comunque la possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al TAR della Regione 

Toscana entro 60 gg. o per via straordinaria al Presidente della Repubblica entro 120 gg.I 

termini del ricorso decorrono dalla data di scadenza della pubblicazione del presente 

provvedimento o dalla data della sua notificazione se prevista. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Pieroni Giulia    

 

 

 

                                     F.to Pieroni Giulia 

 
 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed  integrazioni.  Il  documento 
è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Barga. 

 
 
 
 


